
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1920 / 2022 
 

Ufficio A3 - Affari Generali e Amministrativi 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA CURATELA E ALL’ORGANIZZAZIONE  

GENERALE DELLA MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO” – CIG 
92132484C4 – MODIFICA CONTRATTUALE. 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1088 del 21/06/2022 è stato affidato il servizio di supporto alla curatela 

e all’organizzazione generale della mostra “Io, Canova. Genio Europeo” alla Ditta Villaggio Globale 

International P.IVA, verso il corrispettivo di Euro 73.500,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di 

Euro 89.670,00 (CIG 92132484C4); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 293 del 06/10/2022 di approvazione del piano promozionale 

relativo alla mostra “Io, Canova. Genio europeo”; 

 

Rilevato che all’interno delle prestazioni affidate a Villaggio Globale International è ricompresa la gestione 

dell’ufficio stampa; 

 

Dato atto che in previsione dell’organizzazione delle conferenze stampa di lancio della mostra “Io, Canova. Genio 

europeo” previste sia a livello nazionale (n. 2) che locale (n. 1) è necessario assumere le spese relative al c.d. press 

tour, ovvero le spese connesse ai viaggi e all’alloggio di un numero selezionato di giornalisti; 

 

Considerato che: 

- le spese promozionali sono funzionali a promuovere la conoscenza dell’esistenza e delle modalità di 

fruizione di servizi pubblici da parte della collettività, dato che l’efficace erogazione di un servizio 

presuppone un’adeguata divulgazione al fine di consentire ai cittadini l’effettivo esercizio (v. deliberazione 

88/2011 Corte Conti   sezione Controllo Lombardia); 

- la conoscenza e la conseguente fruizione della mostra è collegata al grado di promozione e comunicazione 

dell’evento; 

- le spese sopra richiamate sono funzionali ad una maggior presenza di giornalisti di testate nazionali e locali 

al fine di dare la maggior rilevanza possibile all’inaugurazione della mostra; 

 

Visto il preventivo presentato da Villaggio Globale con nota del 12/10/2022, agli atti, nel quale si prevede il 

sostenimento: 

- delle spese relative al press tour (spese di viaggio e alloggio per un n. ristretto di giornalisti) relativo alla 

realizzazione di n. 2 conferenze stampa nazionali e n. 1 conferenza stampa a Bassano del Grappa in 

occasione della serata di inaugurazione della mostra “Io, Canova. Genio Europeo”; 

- delle spese relative all’aperitivo offerto in occasione della vernice della mostra venerdì 14 ottobre 2022; 

 

Rilevato che la suddetta proposta di integrazione prevede una modifica dell’importo contrattuale in aumento per 

l’importo di Euro 3.500,00 IVA al 22%; 

 

Vista la relazione di implementazione dell’incarico redatta dal Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa 

Barbara Guidi, in data 11/10/2022, agli atti, con cui si esprime parere favorevole alla modifica contrattuale, ai sensi 

dell’art. 106 comma 2 del DLgs 50/2016; 

 

Ritenuto opportuno pertanto assumere le spese sopra descritte al fine di conferire la miglior rilevanza e la maggior 

diffusione possibile all’evento di inaugurazione della mostra “Io, Canova. Genio europeo”; 

 

Dato atto che: 

 



- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- l’art. 67 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2021/2021/2023; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse e qui richiamarle a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di confermare i seguenti impegni di spesa assunti con Delibera di Giunta Comunale n. 293 del 06/10/2022: 

 

-  € 12.724,60 imp. n. 2898/2022 - capitolo 490180,  

- per € 1.830,00 imp. n. 2735/2022- capitolo 490180,  

- per € 2.440,00 imp. n. 2978/2022 - capitolo 490180,  

- per € 2.440,00 imp. n. 340/2023 - capitolo 490180,  

- per € 116.451,20 imp. 3018_0/2022., capitolo 490180 Bilancio 2022; 

 

3. di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 DLgs 50/2016, l’integrazione del servizio presentata dalla Ditta 

VILLAGGIO GLOBALE INTERNATIONAL C.F./P.IVA 02365010269 con nota del 12/10/2022 che prevede 
l’esecuzione di maggiori e migliori servizi nella gestione e nell’organizzazione del press tour e dell’aperitivo 

in occasione della vernice della mostra “Io, Canova. Genio Europeo”; 

 

4. di affidare l’esecuzione dei maggiori servizi previsti nell’integrazione del servizio di Euro 3.500,00 oltre IVA 

al 22% per complessivi Euro 4.270,00 alla Ditta VILLAGGIO GLOBALE INTERNATIONAL avente sede legale in 

Palazzo Gabriele, Via Marconi 1 31021 Mogliano Veneto (TV) C.F./P.IVA 02365010269; 

 

5. di impegnare a favore della Ditta VILLAGGIO GLOBALE INTERNATIONAL C.F./P.IVA 02365010269 l’importo 

complessivo di Euro 4.270,00 di cui al punto precedente al Capitolo 490180  (cod. min. 1.06.1.0103; P.C.F. 

1.03.02.11.999) del Bilancio di previsione 2022, nuovo da imp. padre 3018_0/2022. 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    



 
E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3018/0_2022 
U 3018/1_2022 
  conf impegni 

 
Firmato digitalmente  il 14/10/2022 da Bertolo Mirko / ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 
02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 13/10/2022 da CAMPESATO LAURA / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/07/2019 02:00:00 al 18/07/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 14/10/2022 al 29/10/2022 
 


